
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  47 del Reg. 

Data 29.11.2010 

 
OGGETTO:  

 

Variazione di assestamento generale al bilancio di 
previsione dell'esercizio 2010, al bilancio pluriennale ed 
alla relazione previsionale e programmatica del triennio 
2010/2012 (art. 175, c. 8 del D.L.vo n. 267/00). 

 

L’anno Duemiladieci, il giorno Ventinove del mese di Novembre alle ore 16,30 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO  X 12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE  X 
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE  X 
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA  X 
5) ZUNNUI NICOLA X  16) LEBIU MASSIMO X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) ATZORI LUCIA X  18) PODDA SALVATORE  X 
8) SATTA EMANUELE X  19) ORRU' ALESSANDRO X  
9) SERRA MASSIMO X  20) COCCO GIOVANNI X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) LOI LORENA X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 15 
Assenti         n°   6 

 

OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - ALEDDA MATTEO X  
- MELIS FAUSTINO  X - CARTA MARIO  X 
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- FALQUI GIOVANNI  X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Basolu Maria Antonietta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Atzori Lucia - Spina Mauro - Orrù Alessandro. 

 

Si dà atto che dalle ore 18,15 risultano presenti gli Assessori Mario Carta e Faustino Melis e che durante 
la trattazione dell’argomento il Presidente del Consiglio Massimo Serra si assenta brevemente dalle ore 
18,40 alle ore 18,45. Le funzioni di Presidente vengono svolte dal Vice Presidente Massimo Lebiu. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

VISTO il bilancio di previsione dell'anno in corso, il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e 
Programmatica per il triennio 2010/2012, approvati con la propria deliberazione n. 12 del 29/04/2010; 

VISTE le variazioni deliberate con provvedimenti adottati nel corso dell’esercizio; 

VISTO il comma 8 dell’art. 175 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che mediante variazione di 
assestamento generale, deliberata dal Consiglio Comunale entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di Bilancio; 



DATO ATTO, al riguardo, che: 

■ il Ministero dell’Interno, a seguito dell’acquisizione e verifica dei certificati trasmessi dai comuni attestanti il 
maggior gettito accertato a tutto l’anno 2009 a titolo di imposta comunale sugli immobili derivante 
dall’applicazione dell’art. 2 commi da 33 a 38, nonché commi da 40 a 45 del D.L. n. 262/2006, ha rideterminato 
il contributo ordinario per l’anno 2010; 

■ a seguito dell’approvazione di due liste per la riscossione della TARSU ordinaria 2010, è stato rideterminato 
l’importo da stanziare in entrata nonché l’importo delle agevolazioni concesse ai sensi dell’art. 67 del D.L.vo n. 
507/93 previste dal vigente Regolamento comunale per l’applicazione della TARSU; 

■ il Responsabile del Settore LL.PP. e Servizi Tecnologici ha rideterminato i costi e i proventi del servizio di 
igiene ambientale prevedendo un maggiore accertamento relativo ai proventi per il conferimento dei rifiuti 
speciali ed un piccolo incremento di spesa rispetto agli stanziamenti iniziali; in considerazione, inoltre, del 
ritardo con il quale il gestore del servizio di smaltimento procede all’emissione delle note di credito per 
l’importo della premialità per la raccolta differenziata, che abbatte il costo dello smaltimento della frazione 
residua, è stato previsto uno stanziamento in entrata ed in uscita per compensare le fatture passive, emesse 
mensilmente, con le note di credito che presumibilmente verranno emesse dopo la chiusura dell’esercizio; 

■ la società A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. S.p.A. ha cofinanziato i lavori di intervento nelle reti idriche del centro 
abitato; 

■ la rimodulazione delle entrate e delle spese ha consentito la rivisitazione della destinazione dei proventi delle 
concessioni edilizie riducendo notevolmente l’importo destinato al finanziamento delle spese correnti; 

VISTA la nota della società A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. S.p.A. prot. 219 dell’11/11/2010 con la quale si comunica il 
versamento dei dividendi in ottemperanza a quanto deliberato dall’assemblea dei soci del 28/10/2010; 

TENUTO CONTO che la R.A.S. ha ripartito i contributi per l’anno 2010: 

■ ai sensi della L. 13/89 per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e 
all’eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati; 

■ ai sensi della L 281/91 e della L.R. 21/94 per la lotta al randagismo e la gestione dei canili; 

TENUTO CONTO, altresì, che l’Amministrazione: 

■ intende procedere alla fornitura dei sacchetti per la raccolta differenziata; 

■ intende integrare le risorse destinate ai progetti a sollievo della disoccupazione; 

VISTI:  

■ il prospetto del fabbisogno di spesa per il personale anno 2010; 

■ le richieste presentate dai Responsabili di Settore per la rimodulazione delle risorse assegnate 
e l’integrazione di stanziamenti di spesa insufficienti in relazione agli effettivi fabbisogni; 

VISTI i risultati della verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita del Bilancio dell’esercizio in corso, 
effettuata dalla Responsabile del Settore Finanziario, sulla base della quale si provvede alla variazione di 
assestamento generale del Bilancio assicurando il mantenimento del pareggio dello stesso; 

RITENUTO necessario introdurre le conseguenti variazioni al Bilancio corrente che qui di seguito si riepilogano: 

 

PARTE ENTRATA 
 

Maggiori entrate 522.340,55 
Minore entrate 807.317,24 
Totale -     284.976,69 

 



 

PARTE SPESA 
 

Maggiori spese 656.341,21 
Minori spese 941.317,90 
Totale -     284.976,69 

TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dall’art. 77-bis, comma 12 del D.L. n. 112 del 25/06/2008 
convertito in L. n. 133 del 06/08/2008, al bilancio di previsione è stato allegato l’apposito prospetto contenente le 
previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno, a dimostrazione 
che il bilancio di previsione è stato redatto iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in misura 
tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese di parte capitale, al netto delle riscossioni e 
concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto; 

CONSIDERATO che nel predisporre la variazioni al bilancio di cui trattasi si è tenuto conto di quanto previsto 
dall’art. 162 del D.L.vo n. 267/00 e dal citato art. 77-bis del D.L. n. 112/2008 disciplinante il patto di stabilità 
interno; 

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. b) ed il successivo art. 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

PROPONE 

1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2010 le variazioni di cui al prospetto allegato che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di apportare le conseguenti variazioni al bilancio pluriennale relativo al triennio 2010/2012 nonché alla 
relazione previsionale e programmatica nella quale debbono intendersi introdotte le modifiche relative alle 
spese di investimento, approvate con il presente provvedimento; 

3. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 

4. di dare atto che le variazioni in argomento sono apportate nel rispetto di quanto previsto dall’art. 175 del 
D.L.vo n. 267/00 nonché dall’art. 77-bis, comma 12 del D.L. n. 112 del 25/06/2008 convertito in L. n. 133 
del 06/08/2008, che dettano le regole del patto di stabilità interno per il triennio 2009/2011 in termini di 
miglioramento del saldo finanziario; 

5. di dare atto che le spese di personale rispettano i limiti di spesa previsti dall’art. 1, comma 557 della L. n. 
296/2006 e successive modificazioni e integrazioni; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
all’Ass. Falqui Giovanni; 
 

SENTITA la relazione dell’Ass. Falqui Giovanni che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 

SENTITI  gli interventi dei Consiglieri che si riportano in separato verbale di seduta; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e in ordine alla regolarità contabile; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti; 
 



 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione di voto favorevole del Consigliere Emanuele Satta e delle 
dichiarazioni di voto contrario dei Consiglieri Alessandro Orrù e Celeste Zedda, riportate nel verbale di 
seduta al quale si rinvia; 
 

CON VOTI n. 12 a favore e n. 3 contrari (Zedda Celeste, Orrù Alessandro e Cocco Giovanni) su n. 15 Consiglieri 
presenti e votanti, espressi per alzata di mano;  

 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2010 le variazioni di cui al prospetto allegato che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di apportare le conseguenti variazioni al bilancio pluriennale relativo al triennio 2010/2012 nonché alla 
relazione previsionale e programmatica nella quale debbono intendersi introdotte le modifiche relative alle 
spese di investimento, approvate con il presente provvedimento; 

3. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 

4. di dare atto che le variazioni in argomento sono apportate nel rispetto di quanto previsto dall’art. 175 del 
D.L.vo n. 267/00 nonché dall’art. 77-bis, comma 12 del D.L. n. 112 del 25/06/2008 convertito in L. n. 133 
del 06/08/2008, che dettano le regole del patto di stabilità interno per il triennio 2009/2011 in termini di 
miglioramento del saldo finanziario; 

5. di dare atto che le spese di personale  rispettano i limiti di spesa previsti dall’art. 1, comma 557 della L. n. 
296/2006 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

CONSEGUENTEMENTE il Consiglio Comunale, stante l’urgenza, con voti n. 12 a favore e n. 3 
contrari (Zedda Celeste, Orrù Alessandro e Cocco Giovanni) su n. 15 Consiglieri presenti e votanti, espressi per 
alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                         F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 03.12.2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                         F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 

Sinnai, lì 03.12.2010 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 

 
 


